uivat h^o vel illa ^{oia} obseruaē que fut
i regula. non em̄ faat expadnē.
ergo i om̄i tūsgressione huius vo
ti et iuamenti et obie peccant
mōrē. **R**esponder. concedo ma
iore sed negando mōrē. vñ q
iuamentū et votū cadant isto
mō sup oia que i regula contien
tur. Sed forte quib. sup q cadūt.
et q non. **A**ccepe de hoc regula
gnalē hanc. q sup sola pcepta
pcepta dicta. h^o e scdm pma latitu
dine consideata cadit h^o mō vo
tū et iuamentū profertis r
gula. **E**t quidq̄ vba sonet. in
m̄ptnāo talis e hnda. tū p̄t
rram intencione. tū p̄t sup
orū discrecione. tū p̄t legem
diuā et cūtatē q maior e. Sed
dicēs. multi simplices et irati ^{mno}
forte putat se vouisse vel iu
raste regula p statuta. et oia
q illic scripta fut sine oī ex
ceptione. **R**ndetur. si huiles
fut sicut ee dnt. nō ita adhent
sensui suo. quū explicitate vel
implicitate actu vel habitu pat
fut stae in talibus ad inter
p̄tncione et iudiciū prudētū.
ita dicimus de oibus statutis
collegiorū vniuersitū et caploz
cū dīz aliam. **T**u iuras suae
iuolabilis. oia statuta. iura.
p̄uilegia. libertates. consuetu
dines laudabiles. n̄ quolibz
cotire. clā vel occulte. dirce

aut indircē. et obediens tali
vel tū supiori i oibus iuris
et honestis. **D**e hinc p̄ticularia
legūt. talia iuamenta fut ^{interpretā}
ciuit. **A**ut i illis mō p̄dicto.
statuenda e latitudo magna
seu m̄ptnāo epykeie. **E**t at
m̄ptnāo h^o vel filis. q iuras
suabit ea sicut a legislatori
bus ordinata fut. aut ordinari
debeert utpote pcepta p̄e
dicta. ut pcepta monitiones
sicut monitiones. et filia sicut
consilia. hortamenta sive ex
hortationes. sicut exhortationes
~~et filia~~ et sic de alijs. **E**t i sup
obediat i oibus iuris et ho
nestis supiori suo. vbi grā.
Sit ille rcoz obediat i quā eib
q ad offm rcoz spectant.
et q pro vtilitate manifesta
polluae au p̄est. sibi s̄cept.
scdm iustituaones et s̄uetu
laudabiles eiusde polluae
et n̄ valeat legitia excusatio
vel exceptione se tueri. et quia
plus alijs gratis onerat. **N**t
quod ab alijs vrgentioribus
ipedit. **E**t si nō p̄t iuras ita
docēi. suffiat de ipedimento ^{legitō}
illa quide p̄uictur p rōnem
ciuit pro iobā. **E**t em̄ deus
q intuet̄ cor eundē libeabit
Et sic de regulis gnalibz p̄
catorū pro dirctōio sc̄ae dīz
se suffiat. **N**ā sup specialibz

videat summa modorum doctorum. Specialia tamen peccata in multis agnoscuntur. si regule profate uniuersalis ut oportet applicentur casibus particularibus. Cam 18 2 vltimū questio

Quod doctoribus in materia fidei contrariantibus quibus sequi vult opinione siue periculo moribus peccati. Respondetur quod cum beatus augustinus libro secundo de predestinatione sanctorum dicat in quantum et in quibus rebus errat. et quoniam facile se ipsos corrigat. vel quanta pericula sunt defendere conetur errorem. Iam multiplici distinctione utendum est in his et similibus. Una de materia circa quam doctores variant in opinionibus. Alia de ratione doctorum. Tercio de ratione auditoribus. Quarto de modo adhibendi opinionibus propriis. aut suorum autoribus. Quinto de efficacia motuorum in auctoritatibus doctorum ratione et argumentis. Duo ad primum notandum. quod materia circa quam variant doctorum opiniones. vel pertinent ad fidem. vel ad bonos mores. aut non. seu sunt circa materiam facultatum artium. grammaticae. logicae. philosophiae. medicinae. et filium. Si primo modo adhuc distinguendum est. quod ea quae ad fidem pertinent. aut expresse aut manifeste habentur in sacra scriptura

vel eadem auctoritate etiam manifeste fidelibus tanquam credenda sunt exposita. Aut sunt talia. quorum non manifestum testimonium sacrae scripturae habet. non expressa etiam uniuersalis doctrina. de eis aliquid explicate docet. quoniam includantur in eis. quorum explicata est natura fides uniuersis fidelibus. Si de primis fiat sermo ad huc distinguendum est secundum thomam. questione de veritate. ubi quod ad fidem aliquid pertinet dupliciter. Primo modo directe et principaliter. sicut sunt credibilia in articulis fidei explicata. Secundo modo indirecte et secundarie. sicut sunt ea quae in sacra scriptura sunt reuelata. sicut quod abraham habuit duos filios. Secunda principalis distinctio est habenda doctorum circa quos respicienda est qualitas et discreta quantitas. Qualitas utpote. quae pro vna parte sunt opinionibus. An sint literis famosi in facultate sua experti. morum honesti. ac conscientiae graues. ne scilicet querat aliquis ad sui appetitus siue erroris coloratione prouentibus auribus. De quibus secundo ad thomam. prophetauit apostolus. Erunt inquit tempore tui doctrinae sanae non sustinebit. sed secundum sua desideria. concuabunt sibi magistros prouentibus auribus. glosa. Quae docent quae volunt. Tales enim quae non est veritatis sinceritatem sed desiderare mentis certitatem.

et propria affectione. quāobrem vi
dendi sunt doctores. hys potius
quā scōrum primū doctus inheret
amplius. scdm̄ illud eccl̄as 11^o
Ne despicias narrationē pliorū
i. doctriā sapientū doctorū. 2
i. prouerbis eorū iustae. i. scdm̄
doctriā eorū uiue. Ab ipis enī
disces sapiam. s. de diuisi cuius
moi sunt credibilia. et doctriā
intellāus. vñ de moribus. quibus
opa vestienda sunt. Udenda
est s. i. sup̄ q̄ntitas scōrum disce
ta. q̄t videlicet sunt doctores. p
opione vna. et q̄t pro alia. q̄
probabile ē magis veritatem
stine dcaū multoz ceteris pai
bus qm̄ vni⁹ vel paucorū. eccl̄
vi In multitudine pbroz pru
denciū sta. et sapie illorū ex
corde iuge. Tercia distinctio
attendenda ē ex pte auditorū
sive opiones prosequenauim.
q̄ quidā sunt simplices q̄ nō
tenent scie multa explicitate.
q̄ quidē alij tenent scie. quibus
aliūde ex officio icūbit rōnis
vome trā sande. sacre scriptue
q̄tinus inde simplices pasci
pnt. job 1^o. Boves arabant et
azine pascebant vix illos. Vñ
eccl̄a quibusdā magis icūbit stu
dio icūbe. et exāni doctne
variāriū opionū magis alij.
q̄ nō tū dono maioris 2 illustro
ris idustrie ac itelligēcie. aut

aut aliorū gradus dignitate
i di eam sunt subliati. Quarta
distinctio ē capiēda cū modū
adhēndi opinioib⁹. q̄ aliquis
adhēt vni. aut p̄tāat. aut nō.
sed aiō patius ē corrigi veritate
sibi ostensa. De p̄tāat adhe
rente dicit aug⁹ et ponit 3^o
q. 3. Qui iquit i eccl̄a dei xpi
morbidū aut prauū quid sa
puit. si corā et sanū rēmq̄ a
liquid sapiat r̄sistit p̄tāat
et iūat. sua q̄ mortifera et
pestifera doctina emendare
nolūt. sed defensae p̄sistūt. hē
tica fut. De nō p̄tāat adhe
rentibus. dicit idem et ponit
ibidē i caplo dixit aplūs. Q
smaz suā quibus flam atq̄ p
uisa nulla p̄tāa animositate
defendūt. presertim qm̄ nō au
dacia sue p̄supcionis pepe
rerūt. sed i errore lapsis p̄n
tibus accepit. q̄rūt capta sol
licitudie veritate corrigi pati
tū nei mē iueniret. nequaquā
sūt int̄ heticos iputandi. Qui
ta distinctio ē capiēda ex
pte rōnū et motuoz diuisa
rū opionū. Sūt enī a quibus
da quibus hō ipeat exāniac
f. rōnes. Et vtius ē argumē
torū pensanda. q̄ i r̄bus di
bus nō ē defacili prestandus
assensus. quimo ut dicit b̄s
aug⁹ 3^o de doctna x̄ana. Co

le det quis regulam fidei. qua de
 scripturarum planioribus loas et
 eccae auctoritate precepit. **Ideo iob**
29. causa qua nesciebam diligenter
investigabam. Insup prou 28. Stu-
cto credit leuis e corde. glosa. stul-
tus credit oi vbo. Et beatus ambro-
sus libro de paradiso. Nemo det se
altri facile crede. n cuius virtute
probaucit. Insup pmissiombus
distinctionibus. Rndes ad quesitu
p qnq conclusiones. Prima i
p nus materis ad fide et bono
moro no ptinetib. sed ad fa-
cultates actu vel uaturaliu
pt quis seq absq pculo pta.
quatū e ex pte obiecti seu ma-
terie opinionē vni reiecta o-
pinione altri. Datet qz nullū
sequit pculū ibi. tū nec ad fi-
de. n ad mores ptineat. sedm
quoru habitus vel carētiab
solū piores aut bonū adu iu-
dicant. Dicitur noūt quātū
e ex pte materie opionū. qz qn
tū e ex pte intenciois. qz ibi
petite pt. vel ex iordiacōe af-
stus. ut si ex odio. amore. pao.
vel modica volūtate potius
sequetur vni opinione qm
alia. Secda conclusio. Circa ea
q sut ad fide ptinentia. Pmo
mō nullus rois capax excu-
sat a labe pta. ihendo alicui
opioni potius errorū cont ea
videlicet q dicit et pncipalit

ad fide ptinet. ppter opinionē co-
 rriā cuiuscūqz mgrī. qz tenet
 ad credendū simpliat expli-
 qlibet fidelib. talia cū aplius di-
 cat ad heb vnde ad. Sine fidei
 possibile e placē dō. Alias ut di-
 cat scūs thomas qdlibeto z ex-
 cusat ignorancia. Sed eos q se-
 cuti sūt opiones arrij et filii
 Nullus em pt ab erroris vicio
 excusai q assentit opinioi ali-
 cui mgrī ut dicit ibidē scūs
 thomas cont manifestū scrip-
 tūe testiōniū. siue etiā cot id
 quod publice tenet sedm ecā
 auctoritate. Ibi em currit illd
vbu x euā tu. Si recus reco du-
tatū prat. i foueā ambo ca-
dūt. Tercia conclusio. quis pt
opinaū contrū eorū q ptinet
ad finē indirē et secundarie
absq pculo pta. licet expresse
cotrū habeat i rectu veteris
aut noui testamenti. Sicut q
dauid nō fuerit filius ysai et
filia. p qz clia nō tenet qlibet
explicite crede sed solū ipliate.
vel i pparacōe ai. iquantū pa-
ratus ee debet qlibet crede qz
i dina scriptura ptinet. Sed et
hō tenet hmoi solū explicite
crede. qn ei hō constiteit i doctrina
fidei contineit. Et iterū q nō
constat. n iterū q sine obligat
pt aliquis sine ptiāa m co-
trū opinione tene. Quarta

conclusio. Aliquis potest absque periculo peccati tenere opinionem alicuius magistri eam contra veritatem fidei in hijs que ad fidem pertinent. Secundo modo principalem distinctionem. scilicet quorum veritas non scripturae testimonio non vniuersalis ecclesie detractione habet expressam dum tamen facta detractione presumpcionis cuiusque tuore illiatio intellectum primum humiliter detractioni vniuersalis ecclesie. Propter quod nullus peccat illo tempore non credendo illud quod non tenet credere pro isto tempore. Sed que non continentur expresse in sacra scriptura non peccatum sunt detracta non aliam sunt reuelata non ratione euidenti ostensa. pertinere debent ad fidei veritatem. Nullus credere tenetur explicitate cum fides sit ex auditu. **Rōe.** **Unde et sanctus thomas. 2^o 2^e q. 2. art. vi^o dicit** quod simplices in hijs que ad fidei subtilitatem pertinent non inueniuntur pertinere adhaerere. si in talibus ex simplicitate deficiat non eis imputatur. **Sicut vero maiores varie opinantes quod in dicto discipuli in varias opiniones partiti sequuntur. Dicit ibidem vnum notabile verbum. Et in istis moribus non habeant fidem explicitam in fide maiorum non quantum maiores adhererent doctrine divine secundum illud apostoli in corinthios 1^o 14. Imitatores mei estote. sicut et ego. x. cum humana conditio non sit regula fidei. sed veritas divina. Quia si alij maiorum deficiant non preiudicat fidei simplicium**

quos rectam fidem ~~non~~ habere credunt non pertinere eorum erroribus in partem laici adhaerant. contra vniuersalem ecclesie fidem. que deficiente non potest. dicitur domino. **lucę 22^o et ego pro te rogavi petre. ut non deficiat fides tua. et tu aliquando confirmas fratres tuos.** Hac ratione multa tenentes plura erronea ea rationum multitudinem defendentes. quod tamen ecclesie vniuersalis detractioni omnino colla submisert. et nichil contra fidem explicitam pertinere acceptauerunt. **Quarta conclusio sequitur ex premissis quod stat aliquando circa ea que fidei sunt errare et tamen non peccare ut ostensum est supra**

Quarto quia supponit in questione precedenti articulo. quod de adhaerendo vni opinionum vbi doctores contrariantur in moralibus sicut de credulibus id quod quoniam super sit expeditum satis. tamen prius distinctionibus precedentis capitulo. adhuc lacorum declaratione. notandum. quod cum peccatum sit exorbitatio a lege divina siue humana ab diuina deuata dicitur beatus ambrosio. Peccatum est peruersitas legis et iobiam celestium mandatorum. est et secundum augustinum. dictum. secundum. vel concupitum. contra legem dei. Ideo natura est huius distinctio periformis ei que supra assignata fuit pertinentiam ad fidem. videlicet de pertinentibus ad legem dei. **Quoniam aliqua sunt expressa de lege dei contenta de non occidendo. de non furando.**

ho hēta no fieri ut abbas notat in 2 multo alij

et filia que fut oibus corā. Alia aut ad legē dei pnt ptinē sicut conclusiones eliabiles ex cōtenta expresse i lege di. nō expresse clāe legis aut scriptūe testiōnio. aut vniūsalis ecce vulgata detiaade parent ad legē dei ptinē. ut fut multa sup quibus vaie adhuc rūt doctores aut rūt opiniones. sicut ē mateia de plūalitate bñ fiaozū et mateia tractuū multozū. Hys suppositis ē pma conclusio. Nullus rois cōpos absqz dei offensa p̄t agē cont expresse i lege di posita. quātūcūqz occurrit sup hys opinio adūsarij. Pz qz maledā q̄ declinat a manda tis tuis. p̄b. ex diffiniōibz p̄cā. On scus thomas q̄libeto xi fut dicit ffaens cō opinione magistorū. si fat cont opinione vera. cū tūc fat cont legē di nō excusat a p̄cō. quāuis nō fat cont constam. si enī cont legē dei fat. h̄ ille. Quod̄ intelligē dū ē cū mateia circa quā veritas ē mgrozū ptieat ad ea q̄ sunt lege diua expresse. quozū quodlibet fiat et diua legē natā ad salutē tenet scie quilibet arbiti vsum h̄ns. n̄ aliquis hō ex hoz ignorātia excusacionē p̄t h̄re tū sit ignorancia uizis. Ecđā cōclu sio. p̄t quis absqz offensa di sine p̄cō fatē cōt ea que fut legis diue sedō mō dco. qz nō om̄s ob